
 

Rua Anita Garibaldi, nº 2199, Bairro Primavera – Concórdia - SC, Tel: (49) 3444 9961 
CNPJ – 14.521.409/0001-68  email: giovani@aquabona.art.br 

  

 

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR(A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E 

DEPARTAMENTO JURÍDICO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SANEAMENTO URBANO 

- DEMSUR 

 

 

Referência: Edital de Licitação Tomada de Preços nº 001/2021 

 

Objeto:  O presente processo tem como objeto a Contratação de MICROEMPRESA -ME, EMPRESA 

DE PEQUENO PORTE -EPP OU EQUIPARADAS especializada para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria técnica, na elaboração do Projeto do Sistema de Tratamento de Efluentes da 
ETA Gávea e Regularização Ambiental da Lagoa da Gávea, como parte integrante do sistema da ETA 
Gávea,de acordo com anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII partes integrantes deste 
edital. 
 
 

      AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 14.521.409/0001-68, estabelecida na 

Rua Anita Garibaldi, nº 2191, Bairro Primavera, no Município de Concórdia- SC, neste 

ato representada pelo seu sócio proprietário Sr. Giovanni Casagrande, sob CPF nº 

009.990.179-00, vem respeitosamente com fulcro na lei para licitações e contratos 

da Administração Pública nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e fulcro no Artigo 24 

do Decreto Federal 10.024/2019, perante a ilustre presença de vossa excelência, 

dentro do prazo legal, a fim de:  

 

INTERPOR PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

 

 

I – DOS FATOS 

 

     Quanto ao item 6.4 – Qualificação Técnica: 
 

- 6.4.5 -Comprovante de que o engenheiro civil responsável técnico e profissional pela 

obra, objeto da presente licitação, integra o quadro permanente da licitante, a ser 

realizada da seguinte forma: 

 

Hora nobres(a) e Honrosos(a) Julgadores! Nós da empresa Aquabona solicitamos que 

também seja incluso o profissional ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL, pois 

ele também possui atribuições técnicas para todos os trabalhos exigidos.  

 

 

 

 

AQUABONA 
ASSESSORIA AMBIENTAL 
E SEGURANCA DO 
TRAB:14521409000168

Assinado de forma digital por 
AQUABONA ASSESSORIA 
AMBIENTAL E SEGURANCA DO 
TRAB:14521409000168 
Dados: 2021.05.17 16:13:37 
-03'00'



 

2 
Rua Anita Garibaldi, nº 2199, Bairro Primavera – Concórdia - SC, Tel: (49) 3444 9961 

CNPJ – 14.521.409/0001-68 email: aquabona@aquabona.eng.br 

 

 

 II- DO PEDIDO 

 
      Nobres(a) e Honrosos(a) julgadores, solicitamos gentilmente a complementação no 

Edital de licitação, e para comprovação de qualificação técnica, encaminharemos juntos 

nossos atestados de capacidade técnica do nosso ENGENHEIRO SANITARISTA E 

AMBIENTAL.   

 

     

 

  

Concórdia- SC, 17 de Maio de 2021.         

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

___________________________________________________ 

Aquabona Assessoria Ambiental e Segurança do Trabalho LTDA 

                                      Giovanni Casagrande 

                                       CPF: 009.990.179-00 

                                         Sócio Proprietário  

AQUABONA 
ASSESSORIA AMBIENTAL 
E SEGURANCA DO 
TRAB:14521409000168

Assinado de forma digital por 
AQUABONA ASSESSORIA 
AMBIENTAL E SEGURANCA DO 
TRAB:14521409000168 
Dados: 2021.05.17 16:14:32 
-03'00'



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 27/09/2017
Arquivamento 20177048620 Protocolo 177048620 de 26/09/2017
Nome da empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME NIRE 42204768599
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 257744391000601
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

27/09/2017



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 27/09/2017
Arquivamento 20177048620 Protocolo 177048620 de 26/09/2017
Nome da empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME NIRE 42204768599
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 257744391000601
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

27/09/2017



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 27/09/2017
Arquivamento 20177048620 Protocolo 177048620 de 26/09/2017
Nome da empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME NIRE 42204768599
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 257744391000601
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

27/09/2017



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 27/09/2017
Arquivamento 20177048620 Protocolo 177048620 de 26/09/2017
Nome da empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME NIRE 42204768599
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 257744391000601
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

27/09/2017



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 27/09/2017
Arquivamento 20177048620 Protocolo 177048620 de 26/09/2017
Nome da empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME NIRE 42204768599
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 257744391000601
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

27/09/2017



Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 27/09/2017
Arquivamento 20177048620 Protocolo 177048620 de 26/09/2017
Nome da empresa AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME NIRE 42204768599
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 257744391000601
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 27/09/2017
por Henry Goy Petry Neto - Secretario-geral;

27/09/2017



Página 1/2

Certidão de Acervo Técnico - CAT CREA-SCResolução nº 1.025, de 20 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO.

Atividade concluida
252018097060

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro
de 2009 do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de
Engenharia e  Agronomia de  Santa Catarina - CREA-SC, o Acervo Técnico do(a)
profissional e Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica-ART abaixo descritos:

Profissional.:               ELIZEO RENOSTO

Registro.....: SC S1 153937-8

C.P.F........: 006.774.739-66

Data Nasc....: 14/01/1983

Títulos......: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL

               DIPLOMADO EM 19/12/2017 PELO(A)

               UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - UNC

               MAFRA                     - SC

•ART 6549547-7

Empresa......: AQUABONA ASSESSORIA AMB E SEG DO TRAB LTDA ME

Proprietário.: DANIEL DAUFENBACH EIRELI ME

Endereço Obra: LINHA CARRARO S N INTERIOR

Bairro........ INTERIOR

               89818 - NOVA ITABERABA            - SC

Registrada em: 30/04/2018                 Baixada em..   10/09/2018

Período (Previsto) - Início:  30/04/2018  Término......: 31/07/2018

Autoria: INDIVIDUAL

Tipo...:  NORMAL

EXECUCAO

ESTUDO

    ATERRO SANITARIO

         Dimensão do Trabalho ..:     5.437,00 METRO(S) QUADRADO(S)

ANALISE

COORDENACAO

    ATERRO SANITARIO

         Dimensão do Trabalho ..:     5.437,00 METRO(S) QUADRADO(S)

            ATERRO SANITARIO EXECUCAO ESTUDO ANALISE COORDENACAO PARA UM ESTUDO DE
IMPACTO AMBIENTAL EIA RELATORIO DE IMPACTO AMBIENTAL RIMA EIA RIMA PARA A
IMPLANTACAO DO ATERRO SANITARIO

Informações complementares:

O Atestado está registrado apenas  para  as atividades técnicas e  quantidades

constantes na(s)  ART(s) acima  certificada(s), desenvolvidas de acordo com as

atribuições do(a) profissional na área de Engenharia Sanitaria e Ambiental.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico

- CAT, certificado conforme processo n. 71800081472,  o  atestado  anexo  expedido  pelo

contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela  veracidade  e  exatidão

das informações  nele constantes. 

                    Certidão de Acervo Técnico n. 252018097060

Certidão de Acervo Técnico nº 252018097060 emitida em 11/09/2018

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
80

00
81

47
2

C
A

T
 n

º 
25

20
18

09
70

60
 d

e 
11

/0
9/

20
18

, p
ág

in
a 

1 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.



Página 2/2

Certidão de Acervo Técnico - CAT CREA-SCResolução nº 1.025, de 20 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO.

Atividade concluida
252018097060

                              11/09/2018,14:16:04

A  CAT à  qual  o  atestado está vinculado é o documento que comprova o 
registro do atestado no CREA.                                           
A CAT  à qual o atestado está  vinculado constituirá prova de capacidade
técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico
indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio
de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das      
propostas.                                                              
A CAT é valida em todo o território nacional.                            

A CAT  perderá a  validade no caso de  modificação  dos  dados  técnicos
qualitativos  e quantitativos  nele  contidos,  bem como de alteração da
situação do registro da ART.                                            
A autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirmada no site 
do CREA-SC (www.crea-sc.org.br) ou no site do CONFEA (www.confea.org.br).
A falsificação deste documento constitui crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.                 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina                        
Rodovia Admar Gonzaga, 2125 - Itacorubi - Florianópolis (SC), CEP: 88034-001                        
Telefone: (48) 3331-2000 Fax: (48) 3331-2009 E-mail: crea-sc@crea-sc.org.br                        

Certidão de Acervo Técnico nº 252018097060 emitida em 11/09/2018

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
80

00
81

47
2

C
A

T
 n

º 
25

20
18

09
70

60
 d

e 
11

/0
9/

20
18

, p
ág

in
a 

2 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.



R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
80

00
81

47
2

C
A

T
 n

º 
25

20
18

09
70

60
 d

e 
11

/0
9/

20
18

, p
ág

in
a 

3 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 7

18
00

08
14

72

C
A

T 
nº

 2
52

01
80

97
06

0 
de

 1
1/

09
/2

01
8,

 p
ág

in
a 

3 
de

 3



Página 1/2

Certidão de Acervo Técnico - CAT CREA-SCResolução nº 1.025, de 20 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO.

Atividade concluida
252019101493

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro
de 2009 do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de
Engenharia e  Agronomia de  Santa Catarina - CREA-SC, o Acervo Técnico do(a)
profissional e Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica-ART abaixo descritos:

Profissional.:               ELIZEO RENOSTO

Registro.....: SC S1 153937-8

C.P.F........: 006.774.739-66

Data Nasc....: 14/01/1983

Títulos......: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL

               DIPLOMADO EM 19/12/2017 PELO(A)

               UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - UNC

               MAFRA                     - SC

•ART 6741920-4

Empresa......: AQUABONA ASSESSORIA AMB E SEG DO TRAB LTDA ME

Proprietário.: DANIEL DAUFENBACH EIRELI ME

Endereço Obra: INTERIOR S N

Bairro........ INTERIOR

               88763 - SANTA ROSA DE LIMA        - SC

Registrada em: 11/10/2018                 Baixada em..   24/01/2019

Período (Previsto) - Início:  11/10/2018  Término......: 24/01/2019

Autoria: INDIVIDUAL

Tipo...:  NORMAL

EXECUCAO

PROJETO

    ATERRO SANITARIO

         Dimensão do Trabalho ..:     9.712,00 METRO(S) QUADRADO(S)

ESTUDO

ASSESSORIA

    ATERRO SANITARIO

         Dimensão do Trabalho ..:     9.712,00 METRO(S) QUADRADO(S)

            ATERRO SANITARIO EXECUCAO PROJETO ARQUITETONICO E PROJETO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL ESTUDO ASSESSORIA PARA A IMPLANTACAO DE UM ATERRO SANITARIO

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico

- CAT, certificado conforme processo n. 71900007260,  o  atestado  anexo  expedido  pelo

contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela  veracidade  e  exatidão

das informações  nele constantes. 

                    Certidão de Acervo Técnico n. 252019101493

                              31/01/2019,09:46:21

Certidão de Acervo Técnico nº 252019101493 emitida em 31/01/2019

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
90

00
07

26
0

C
A

T
 n

º 
25

20
19

10
14

93
 d

e 
31

/0
1/

20
19

, p
ág

in
a 

1 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.



Página 2/2

Certidão de Acervo Técnico - CAT CREA-SCResolução nº 1.025, de 20 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO.

Atividade concluida
252019101493

A  CAT à  qual  o  atestado está vinculado é o documento que comprova o 
registro do atestado no CREA.                                           
A CAT  à qual o atestado está  vinculado constituirá prova de capacidade
técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico
indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio
de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das      
propostas.                                                              
A CAT é valida em todo o território nacional.                            

A CAT  perderá a  validade no caso de  modificação  dos  dados  técnicos
qualitativos  e quantitativos  nele  contidos,  bem como de alteração da
situação do registro da ART.                                            
A autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirmada no site 
do CREA-SC (www.crea-sc.org.br) ou no site do CONFEA (www.confea.org.br).
A falsificação deste documento constitui crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.                 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina                        
Rodovia Admar Gonzaga, 2125 - Itacorubi - Florianópolis (SC), CEP: 88034-001                        
Telefone: (48) 3331-2000 Fax: (48) 3331-2009 E-mail: crea-sc@crea-sc.org.br                        

Certidão de Acervo Técnico nº 252019101493 emitida em 31/01/2019

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
90

00
07

26
0

C
A

T
 n

º 
25

20
19

10
14

93
 d

e 
31

/0
1/

20
19

, p
ág

in
a 

2 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.



R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
90

00
07

26
0

C
A

T
 n

º 
25

20
19

10
14

93
 d

e 
31

/0
1/

20
19

, p
ág

in
a 

3 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 7

19
00

00
72

60

C
A

T 
nº

 2
52

01
91

01
49

3 
de

 3
1/

01
/2

01
9,

 p
ág

in
a 

3 
de

 3



Página 1/2

Certidão de Acervo Técnico - CAT CREA-SCResolução nº 1.025, de 20 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO.

Atividade concluida
252019104397

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro
de 2009 do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de
Engenharia e  Agronomia de  Santa Catarina - CREA-SC, o Acervo Técnico do(a)
profissional e Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica-ART abaixo descritos:

Profissional.:               ELIZEO RENOSTO

Registro.....: SC S1 153937-8

C.P.F........: 006.774.739-66

Data Nasc....: 14/01/1983

Títulos......: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL

               DIPLOMADO EM 19/12/2017 PELO(A)

               UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - UNC

               MAFRA                     - SC

•ART 6887880-6

Empresa......: AQUABONA ASSESSORIA AMB E SEG DO TRAB LTDA ME

Proprietário.: DANIEL DAUFENBACH EIRELI ME

Endereço Obra: INTERIOR S N

Bairro........ INTERIOR

               89160 - RIO DO SUL                - SC

Registrada em: 26/02/2019                 Baixada em..   02/05/2019

Período (Previsto) - Início:  26/02/2019  Término......: 29/04/2019

Autoria: INDIVIDUAL

Tipo...:  NORMAL

PROJETO

EXECUCAO

    ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

         Dimensão do Trabalho ..:     1.820,00 METRO(S) QUADRADO(S)

COORDENACAO

ESTUDO

    ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO

         Dimensão do Trabalho ..:     1.820,00 METRO(S) QUADRADO(S)

PROJETO

EXECUCAO

    ESTACAO TRATAMENTO DE AGUA

         Dimensão do Trabalho ..:     1.820,00 METRO(S) QUADRADO(S)

COORDENACAO

ESTUDO

    ESTACAO TRATAMENTO DE AGUA

         Dimensão do Trabalho ..:     1.820,00 METRO(S) QUADRADO(S)

PROJETO

EXECUCAO

    ESTACAO DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

         Dimensão do Trabalho ..:     1.820,00 METRO(S) QUADRADO(S)

COORDENACAO

ESTUDO

    ESTACAO DE TRATAMENTO DE RESIDUOS SOLIDOS

         Dimensão do Trabalho ..:     1.820,00 METRO(S) QUADRADO(S)

Certidão de Acervo Técnico nº 252019104397 emitida em 02/05/2019

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
90

00
32

29
5

C
A

T
 n

º 
25

20
19

10
43

97
 d

e 
02

/0
5/

20
19

, p
ág

in
a 

1 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.



Página 2/2

Certidão de Acervo Técnico - CAT CREA-SCResolução nº 1.025, de 20 de outubro de 2009
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO.

Atividade concluida
252019104397

            IMPLANTACAO DE UMA ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTO TRATAMENTO AEROBIO DE
AGUA E DE RESIDUOS SOLIDOS COM TAMANHO DE 1 820 M2 NO MUNICIPIO DE RIO DO SUL SC
PARA UMA POPULACAO DE 60 MIL HABITANTES

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico

- CAT, certificado conforme processo n. 71900032295,  o  atestado  anexo  expedido  pelo

contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela  veracidade  e  exatidão

das informações  nele constantes. 

                    Certidão de Acervo Técnico n. 252019104397

                              02/05/2019,15:01:44

A  CAT à  qual  o  atestado está vinculado é o documento que comprova o 
registro do atestado no CREA.                                           
A CAT  à qual o atestado está  vinculado constituirá prova de capacidade
técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico
indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio
de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das      
propostas.                                                              
A CAT é valida em todo o território nacional.                            

A CAT  perderá a  validade no caso de  modificação  dos  dados  técnicos
qualitativos  e quantitativos  nele  contidos,  bem como de alteração da
situação do registro da ART.                                            
A autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirmada no site 
do CREA-SC (www.crea-sc.org.br) ou no site do CONFEA (www.confea.org.br).
A falsificação deste documento constitui crime previsto no Código Penal 
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.                 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina                        
Rodovia Admar Gonzaga, 2125 - Itacorubi - Florianópolis (SC), CEP: 88034-001                        
Telefone: (48) 3331-2000 Fax: (48) 3331-2009 E-mail: crea-sc@crea-sc.org.br                        

Certidão de Acervo Técnico nº 252019104397 emitida em 02/05/2019

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
90

00
32

29
5

C
A

T
 n

º 
25

20
19

10
43

97
 d

e 
02

/0
5/

20
19

, p
ág

in
a 

2 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.



R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 

71
90

00
32

29
5

C
A

T
 n

º 
25

20
19

10
43

97
 d

e 
02

/0
5/

20
19

, p
ág

in
a 

3 
de

 3

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, p
ar

a 
af

er
ir 

ac
es

se
 o

 c
ód

ig
o 

Q
R

 im
pr

es
so

 n
a 

C
A

T
vi

nc
ul

ad
a 

ou
 d

ire
ta

m
en

to
 n

o 
sí

tio
: h

ttp
s:

//w
w

w
.c

re
a-

sc
.o

rg
.b

r/
cr

ea
ne

t/v
al

ce
rt

id
ao

.p
hp

,
in

fo
rm

an
do

 o
 n

úm
er

o 
da

 C
er

tid
ão

 d
e 

A
ce

rv
o 

T
éc

ni
co

 e
 s

ua
 d

at
a 

de
 e

m
is

sã
o.

R
eg

is
tr

o 
re

al
iz

ad
o 

a 
pa

rt
ir 

do
 p

ro
to

co
lo

 n
º 7

19
00

03
22

95

C
A

T 
nº

 2
52

01
91

04
39

7 
de

 0
2/

05
/2

01
9,

 p
ág

in
a 

3 
de

 3



CERTIFICAMOS,    em    cumprimento    ao    disposto   na   Resolução   n°   1.025,   de   30   de   outubro   de   2009, 
do    Confea,    que    consta    dos    assentamentos    deste    Conselho    Regional    de   Engenharia   e   Agronomia 
do        Paraná        -       Crea-PR,       o       Acervo       Técnico       do       profissional       ELIZEO       RENOSTO       referente       à(s) 
Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s): 

Profissional: ELIZEO RENOSTO
Registro: SC-1539378/D
Título profissional: ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL

RNP: 2517070385

Número da ART: 20184579396   Tipo de ART: ART de Obra ou Serviço   Registrada em: 05/10/2018   Baixada em: 03/10/2018
   Forma de registro: Inicial   Participação técnica: Individual

Empresa contratada: AQUABONA ASSESSORIA AMBIENTAL E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME

Contratante: ADM DOS CEMITERIOS E SERVICOS FUNERARIOS DE CASCAVEL   CNPJ:  80.880.883/0001-00

Rua: R DO ROSARIO   Nº: 218

Complemento:    Bairro: PARQUE SAO PAULO

Cidade: CASCAVEL   UF: PR   CEP: 85802-005

Contrato: CONTRATO 15/2017 celebrado em 17/04/2018 

Valor do contrato: R$ 24.900,00   Tipo de contratante: Não informado

Dimensão: 5,00   Unidade de Medida: SERV

Ação Institucional: 

Endereço da obra/serviço: AV GRALHA-AZUL   Nº: S/N

Complemento: QD: 085C  LT: 85C4 Bairro: GUARUJA

Cidade: CASCAVEL UF: PR CEP: 85804-260

Data de início: 17/04/2018   Previsão de término: 03/10/2018   Coordenadas Geográficas: 

Finalidade: Outro

Proprietário: CPF:  

Atividade Técnica: Tipo de Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, Atividade Técnica: EXECUÇÃO DE OBRA OU SERVIÇO 
TÉCNICO, Área de Competência: SERVIÇOS TÉC PROFISSIONAIS EM SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE , Tipo de 
Obra/Serviço: ASSISTÊNCIA / ASSESSORIA / CONSULTORIA , Serviço Contratado: MONITORAMENTO, FISCALIZAÇÃO 
(OBRAS PÚBLICAS/OBRAS PRÓP), ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, ASSISTÊNCIA/ASSESSORIA/CONSULTORIA, 
AVALIAÇÕES/VISTORIAS/PERICIAS
Observações:
ELABORAÇÃO DE PLANO CONTROLE AMBIENTAL (PCA), LAUDO DE PASSIVO AMBIENTAL, PLANO DE 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS (PGRS), PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA 
SAÚDE (PGRSS), PROJETO DE SISTEMA DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO, PROGRAMA DE 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS AGUAS DO LENÇOL FREÁTICO, SISTEMA DE DRENAGEM, PARA LIBERAÇÃO 
DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO DE REGULARIZAÇÃO DE CEMITÉRIO E FUNERÁRIA E RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO DOS SEGUINTES ESTABELECIMENTOS:
Informações complementares:
PROFISSIONAL PASSOU A RESPONDER PELA EMPRESA, PERANTE O CREA-PR., A PARTIR DE 15/05/2018.

Certidão de Acervo Técnico nº 4531/2019
26/08/2019 14:03

CERTIFICAMOS,    finalmente,    que    se    encontra    vinculado    à    presente    Certidão    de   Acervo   Técnico   -
CAT     o     atestado     contendo     2     folha(s),     expedido     pelo     contratante    da    obra/serviço,    a    quem    cabe    a
responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná
0800 041 0067

www.crea-pr.org.br

Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná

CREA-PR Certidão de Acervo 
Técnico com 

Atestado

4531/2019
Atividade concluída

A
 autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirm

ada no site do
C

rea-P
R

 https://w
w

w
.crea-pr.org.br / C

onsultas P
úblicas, inform

ando o núm
ero

do protocolo: 310324/2019.
C

A
T

 nº 4531/2019 de 26/08/2019, página 1 de 4



A    CAT    à    qual    o    atestado    está    vinculado    é   o   documento   que
comprova o registro do atestado no Crea.

A    CAT    à    qual    o    atestado    está   vinculado   constituirá   prova   da
capacidade    técnico-profissional    da    pessoa    jurídica    somente
se      o      responsável      técnico      indicado      estiver     ou     venha     a     ser
integrado      ao      seu      quadro      técnico      por      meio      de      declaração
entregue       no       momento       da       habilitação       ou      da      entrega      das
propostas.

A CAT é válida em todo território nacional.

A       CAT       perderá       a       validade       no       caso       de      modificação      dos
dados      técnicos      qualitativos      ou      quantitativos      nela      contidos
em razão de substituição ou anulação de ART.

A          autencidade          e          a         validade         desta         certidão         deve         ser
confirmada                  no                 site                 do                 Crea-PR,                 no                 endereço
https://www.crea-pr.org.br,               informando               o               número              do
protocolo: 310324/2019.

A      falsificação     deste     documento     constitui     crime     previsto     no
Código       Penal       Brasileiro,       sujeitando       o       autor       à       respectiva
ação penal.

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná
0800 041 0067

www.crea-pr.org.br

Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná

CREA-PR Certidão de Acervo 
Técnico com 

Atestado

4531/2019
Atividade concluída

A
 autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirm

ada no site do
C

rea-P
R

 https://w
w

w
.crea-pr.org.br / C

onsultas P
úblicas, inform

ando o núm
ero

do protocolo: 310324/2019.
C

A
T

 nº 4531/2019 de 26/08/2019, página 2 de 4



A
 autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirm

ada no site do
C

rea-P
R

 https://w
w

w
.crea-pr.org.br / C

onsultas P
úblicas, inform

ando o núm
ero

do protocolo: 310324/2019.
C

A
T

 nº 4531/2019 de 26/08/2019, página 3 de 4



A
 autenticidade e a validade desta certidão deve ser confirm

ada no site do
C

rea-P
R

 https://w
w

w
.crea-pr.org.br / C

onsultas P
úblicas, inform

ando o núm
ero

do protocolo: 310324/2019.
C

A
T

 nº 4531/2019 de 26/08/2019, página 4 de 4


